
REGIONE MOLISE
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA

(L. R. 23 marzo 2010, n 10)
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 994 DEL 09-12-2013
 
 
 

OGGETTO: PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (P.S.R.) MOLISE 2007/2013 MISURA
3.2.3 “TUTELA E RIQUALIFICAZIONE DEL PATRIMONIO RURALE”, AZIONE A
“SOSTEGNO PER LA REDAZIONE DI PIANI DI GESTIONE DEI SITI RICOMPRESI NELLA
RETE NATURA 2000”- APPROVAZIONE FASE I E PROROGA APPALTO PER IL
“SERVIZIO PER LA REDAZIONE DI PIANI DI GESTIONE DEI SITI RICOMPRESI NELLA
RETE NATURA 2000”
 
 
 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal Direttore di Area che
esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell’art. 50 – 1° c. della L. R. 7
maggio 2002, n.4. 

 
 

 L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
MARIA ANTONIETTA VALIANTE

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E RICERCA
Il Direttore

NICOLA PAVONE
 
Campobasso, 09-12-2013
 
 

  
 

ALLEGATI N. 1

 
 

  

1/3ATTO N. 994  DEL 09-12-2013



   IL DIRETTORE GENERALE

VISTO                 il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;
VISTA                  la Legge Regionale 8 aprile 1997 n. 7 e successive modificazioni ed
integrazioni;
VISTA                 la direttiva 2004/18/CE del 31 marzo 2004, che coordina le procedure di
aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, di forniture e di servizi, ed il relativo
decreto legislativo di attuazione n. 163 del 12 aprile 2006e s.m.i.;
VISTA               la propria  Determinazione n. 784 del 10.08.2012 con la quale si è
proceduto ad aggiudicare, dando esecuzione a quanto disposto dalla Sentenza n. 94/2012
del 09.03.2012, pronunciata dal Tribunale Amministrativo Regionale per il Molise,  al
costituendo RTI Criteria srl – Chlora sas il “Servizio per la Redazione di Piani di Gestione
dei siti ricompresi nella Rete Natura 2000” del Programma di Sviluppo Rurale della
Regione Molise periodo 2007-2013 - Misura 323 azione “A”;

VISTA                la propria  Determinazione n. 833 del 10.09.2012 con la quale si è
rettificata la sopracitata Determinazione n. 784 del 10.08.2012 ed approvato il nuovo
schema di contratto;

VISTA                altresì, la Determinazione n. 886  del 21.09.2012 con la quale si è
proceduto  ad approvare   il cronoprogramma delle attività, ad adeguare lo schema di
contratto e,  conseguentemente, a riapprovare  lo schema di contratto aggiornato;

VISTO                il contratto per l’affidamento dei Servizi relativi alla redazione dei Piani
di Gestione dei Siti ricompresi nella rete natura 2000, stipulato in data ventotto (28) del
mese di settembre 2012 e registrato in Campobasso  in data 03.10.2012 al n. 340 Serie I;

PRESO ATTO    di quanto emerso nel corso dell’incontro tecnico-operativo tenutosi in
data 11.09.2013 con i rappresentati dei Servizi dell’Assessorato all’Agricoltura ed
Assessorato all’Ambiente competenti, finalizzato, tra l’altro, a valutare lo stato di
avanzamento del servizio di redazione dei Piani di Gestione dei Siti ricompresi nella rete
natura 2000, con particolare riguardo alle attività inerenti il quadro conoscitivo e
valutativo;

PRESO ATTO     in particolare di quanto segnalato dalla affidataria Criteria srl/Chlora sas
nel corso della predetta riunione  e riportato nel relativo verbale, circa la necessità della
rimodulazione del cronoprogramma e conseguente richiesta di proroga pari a mesi 6 (sei)
–a decorrere dalla scadenza prevista– del contratto relativo alla fornitura del “Servizio per
la Redazione dei Piani di Gestione dei siti ricompresi nella Rete Natura 2000”, motivata
dalla esigenza di posticipare ed ampliare la fase di rilevamento diretto sul campo delle
caratteristiche biotiche dei siti oggetto del Servizio a causa dell’andamento meteo-
stagionale che ha caratterizzato il periodo primaverile dell’anno in corso;

CONSIDERATO che alla luce di quanto manifestato dall’affidataria, l’Amministrazione si
è riservata di condizionare la concessione della proroga del termine contrattuale di appalto
all’esito positivo della verifica, da parte della Commissione inter-assessorile, in ordine alla
valutazione dell’avanzamento dei lavori e delle attività;

PRESO ATTO    che la Commissione inter-assessorile riunitasi il giorno 04.11.2013, a
 seguito dell’esame e della valutazione positiva del quadro conoscitivo dei Piani – Atlante
regionale, ha espresso, complessivamente, parere favorevole sul prodotto in esame, in
ordine alla riscontrata idoneità dello stesso rispetto a quanto stabilito nell’offerta tecnica,
nel contratto e nel cronoprogramma delle attività ad essi allegato, richiedendo chiarimenti
ed integrazioni in ordine ad alcuni aspetti tecnico-procedurali;

PRESO ATTO   dei chiarimenti e delle integrazioni prodotte dall’ATI Criteria srl/Chlora
sas con nota acquisita al ns. prot. n. 30904/13 del 28.11.2013,  richieste dalla Commissione
tecnica inter-assessorile nella riunione del 04.11.2013 e valutate positivamente, per le vie

2/3ATTO N. 994  DEL 09-12-2013



brevi, dai singoli componenti della Commissione inter-assessorile;

PRESO ATTO    di poter concedere la proroga del termine fissato all’art.2 del contratto,
per la conclusione del servizio e consegna dei prodotti, di mesi 6 (sei) –a decorrere dalla
scadenza prevista–, ovvero al 29 marzo 2014, come da cronoprogramma presentato
dall’affidataria nel corso dell’incontro tecnico- operativo dell’11.09.2013 ed allegato al
presente provvedimento;

CONSIDERATO che la proroga del contratto sarà finalizzata a consentire la consegna dei
prodotti così come indicato nel cronoprogramma rimodulato senza che ciò comporti alcuna
modifica agli ulteriori elementi del contratto ed, in particolare, con l’esclusione espressa di
ogni aumento dell’importo da corrispondere;

  

 

DETERMINA

             le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
-      di approvare la Fase I (Quadro conoscitivo dei Piani – Atlante Regionale dell’Uso del Territorio),
conformemente a quanto stabilito nella riunione del 04.11.2013 dalla Commissione inter-assessorile,
quale organo competente alla valutazione del prodotto oggetto del servizio appaltato;
-      di prorogare l’appalto per il“Servizio per la Redazione di Piani di Gestione dei siti ricompresi nella
Rete Natura 2000” del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Molise periodo 2007-2013 -
Misura 323 azione “A” , per le motivazioni ed alle condizioni espresse in premessa, di mesi 6 (sei) del
termine previsto per la conclusione del servizio e consegna dei prodotti, fissando la nuova scadenza
contrattuale al 29 marzo 2014;
-      di approvare la rimodulazione del cronoprogramma consegnato dall’affidataria RTI Criteria srl –
Chlora sas nel corso dell’incontro tecnico-operativo dell’11.09.2013, nonché allegato al presente
provvedimento (Allegato A), che ne forma parte integrante e sostanziale;
-      di disporre che restano ferme tutte le condizioni normative, tecniche ed economiche indicate nel
contratto originario;
-      di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Molise e sul sito internet www.regione.molise.it, sezione PSR Molise.

 
 

                                                                                       

IL DIRETTORE GENERALE
DOTT. PASQUALE MAURO DI MIRCO

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

3/3ATTO N. 994  DEL 09-12-2013

http://www.regione.molise.it/

